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INTRODUÇÃO 
 
 
 

 

 

 

 

Com o objetivo de evidenciar a qualidade dos serviços prestados nas 

unidades gerenciadas no Projeto Pirajuí: PENITENCIÁRIA MASCULINA, 

PENITENCIÁRIA FEMININA E CENTRO DE SAÚDE ll, de acordo com 

o EDITAL 01712018, CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018 e Contrato de 

Gestão n° 001/2018, 

apresentamos o relatório avaliação e monitoramento dos indicadores dos 

serviços e atividades desenvolvidas referentes ao primeiro quadrimestre de 

2020, conforme contrato pactuado. 

 

 

 

 

PERÍODO: 

 

Primeiro quadrimestre de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE: PENITENCIÁRIA MASCULINA, PENITENCIÁRIA FEMININA 

E CENTRO DE SAUDE II. 
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PROJETO PIRAJUÍ 

PENITENCIÁRIA FEMININA 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO E 

MONITORAMENTO DE INDICADORES 

ANO: 2020 
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 QUANTITATIVO DE ATENDIMENTO CLÍNICA MÉDICA 

 
 

 

  

PROJETO: PIRAJUÍ – SP  

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE  

CLÍNICA MÉDICA 

 

 

ANO: 2020 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

Nº  

DE ATENDIMENTOS 

 

283 

 

83 

 

135 

 

50 

 
 
 
 

 
 

 

Conclusão: A penitenciaria feminina dispõe do serviço de clínica médica, 

visando garantir atenção integral à saúde, preventiva e curativa. 

Cumpre destacar que a clínica médica é considerada uma das áreas bases da 

medicina, uma vez que engloba conteúdo das diversas especialidades clínicas, 

onde os pacientes se apresentam com um conjunto de sinais e sintomas e o clínico 

é o responsável pela investigação e diagnóstico. 

Assim, conforme pode ser observado no gráfico acima, no primeiro 

quadrimestre de 2020 foram realizados 551 atendimentos de clínica médica. 
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 QUANTITATIVO DETALHADO DOS PROCEDIMENTOS DE 

ENFERMAGEM 

 

  

PROJETO: PIRAJUÍ – SP 

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À 

SAÚDE 

PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM 

 

 

 

ANO 2020 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

 

AVALIAÇÃO ANTROPOMÉTRICA 

 

 

0 

 

6 

 

4 

 

1 

 

COLETA DE MAT.  P/ EXAMES LABORATORIAIS 

 

 

75 

 

74 

 

84 

 

5 

 

COL. DE MAT. P/ EXAMES CITOP. E COLO UTERINO 

 

 

0 

 

12 

 

0 

 

0 

 

GLICEMIA CAPILAR 

 

 

109 

 

54 

 

100 

 

45 

 

CONS. C/  IDENT. CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 
 

0 

 

 

0 

 

0 

 

2 

 

CONS. C/ PROFIS. DE NÍVEL SUP. (REEDUCANDAS) 

 

 

103 

 

173 

 

97 

 

101 

 

CONSULTA PRÉ-NATAL 

 

 

24 

 

8 

 

7 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS 

 

 

257 

 

401 

 

188 

 

264 

 

AFERIÇÃO DE P.A. 

 

 

438 

 

363 

 

200 

 

485 

 

RETIRADA DE PONTOS DE CIRURGIAS BÁSICAS 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

0 

 

CONSULTA PUERPERAL 

 

 

1 

 

8 

 

4 

 

0 

 

CONSULTA P/ ACOMP. DE CRESC. E DESENVOL. 

 

 

0 

 

6 

 

2 

 

8 

 

INALAÇÃO/ NEBULIZAÇÃO 

  

 

6 

 

0 

 

1 

 

0 

 

TOTAL 

 

 

1.014 

 

1.106 

 

688 

 

913 

 

Conclusão: Aqui foram considerados todos os procedimentos realizados pela 

equipe de enfermagem aos pacientes da unidade. 

Conforme pode ser observado na tabela acima, no primeiro quadrimestre de 

2020 foram realizados 3.721 procedimentos de enfermagem. 
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 QUANTITATIVO DETALHADO DOS PROCEDIMENTOS DE 

ODONTOLÓGICOS 

 
 

 PROJETO: PIRAJUÍ – SP 

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À 

SAÚDE 

PROCEDIMENTOS DE ODONTOLOGIA 

 

ANO 2020 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

 

CONSULTA 

 

 

163 

 

87 

 

12 

 

15 

 

EXODONTIA DE DENTE PERMANENTE 

 

 

33 

 

31 

 

3 

 

0 

 

PRIMEIRA CONSULTA ODONTOLÓGICA 

 

 

16 

 

13 

 

3 

 

15 

 

CURATIVO DE DEMORA 

 

 

3 

 

13 

 

1 

 

0 

 

SELAMENTO PROVISÓRIA DE CAV. DENTÁRIA 

 

 

0 

 

9 

 

0 

 

0 

 

ACESSO A POLPA DENTÁRIA E MEDICAÇÃO 

 

 

0 

 

50 

 

1 

 

0 

 

PULPOTOMIA DENTÁRIA 

 

 

0 

 

3 

 

0 

 

0 

 

RESTAURAÇÃO DE DENTE PERM. ANTERIOR 

 

 

0 

 

0 

 

1 

 

0 

 

OBTURAÇÃO DE DENTE PERM. 

UNIRRADICULAR 

 

 

0 

 

0 

 

1 

 

0 

 

TOTAL 

 

 

215 

 

206 

 

22 

 

30 

 

 

 

 

Conclusão: Aqui foram considerados todos os procedimentos realizados pela 

equipe de odontologia aos pacientes da unidade. 

Conforme pode ser observado na tabela acima, no primeiro quadrimestre de 

2020 foram realizados 473 procedimentos de odontologia. 
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PROJETO PIRAJUÍ 

PENITENCIÁRIA MASCULINA 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO E 

MONITORAMENTO DE INDICADORES 

ANO: 2020 

PRIMEIRO QUADRIMESTRE 
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 QUANTITATIVO DE ATENDIMENTO CLÍNICA MÉDICA 

 
 
 

  

PROJETO: PIRAJUÍ – SP 

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

CLÍNICA MÉDICA 

 

 

 

ANO: 2020 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

Nº  

DE ATENDIMENTOS 

 

293 

 

156 

 

281 

 

289 

 

 
 

Conclusão: A penitenciaria masculina dispõe do serviço de clínica médica, 

visando garantir atenção integral à saúde, preventiva e curativa. 

Cumpre destacar que a clínica médica é considerada uma das áreas bases da 

medicina, uma vez que engloba conteúdo das diversas especialidades clínicas, 

onde os pacientes se apresentam com um conjunto de sinais e sintomas e o clínico 

é o responsável pela investigação e diagnóstico. 

Assim, conforme pode ser observado no gráfico acima, no primeiro 

quadrimestre de 2020 foram realizados 1.019 atendimentos de clinica médica. 
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PROJETO PIRAJUÍ 

CENTRO DE SAÚDE II 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO E 

MONITORAMENTO DE INDICADORES 

ANO: 2020 

PRIMEIRO QUADRIMESTRE 
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 QUANTITATIVO DE ATENDIMENTO CLÍNICA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

  

PROJETO: PIRAJUÍ – SP 

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

CLÍNICA MÉDICA 

 

 

 

ANO: 2020 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

Nº  

DE ATENDIMENTOS 

 

59 

 

464 

 

560 

 

390 

 
 
 

 
 

 

 

Conclusão: A atenção primária é um dos pilares da medicina moderna e visa, 

entre outros, garantir ao paciente atenção integral à saúde, preventiva e curativa, 

próximo à sua casa, com envolvimento de sua família e dos fatores locais no 

processo saúde e doença. 

Conforme pode ser observado no gráfico acima, no primeiro quadrimestre de 

2020 foram realizados 1.473 atendimentos em clínica médica. 
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 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 
 
 

 

 

PROJETO: PIRAJUÍ – SP 

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

 

 

 

ANO: 2020 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

Nº  

DE 

ATENDIMENTOS 

 

312 

 

269 

 

158 

 

289 

 
 

 

Conclusão: A ginecologia, considerada a ciência da mulher, é a especialidade 

médica responsável por estudar, diagnosticar e tratar questões fisiológicas e 

patológicas da saúde feminina, especificamente à do aparelho reprodutor 

(ovários, vagina e útero) e mamas. 

Ginecologistas são profissionais especializados que prestam atendimento e dão 

especial atenção à saúde da mulher. 

É comum que ginecologistas também trabalhem ou tenham amplo 

conhecimento em obstetricia, devido à proximidade das áreas. 

Enquanto o ginecologista atua nas diversas esferas da saúde da mulher, o obstetra 

se volta ao período gestacional, ao parto e ao pós-parto. 

Conforme pode ser observado no gráfico acima, no primeiro quadrimestre de 

2020 foram realizados 1.028 atendimentos. 
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 ODONTOLOGIA 

 
 

 

 

PROJETO: PIRAJUÍ – SP 

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

ODONTOLOGIA 

 

 

 

ANO: 2020 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

Nº  

DE 

ATENDIMENTOS 

 

59 

 

46 

 

40 

 

4 

 
 

 

 
 

Conclusão: Odontologia ou medicina dentária é a área da saúde humana que 

estuda e trata do sistema estomatognático - compreende a face, pescoço e 

cavidade bucal, abrangendo ossos, musculatura mastigatória, articulações, 

dentes e tecidos. 

Sendo assim, odontologista é a denominação dada a estes profissionais.  

Conforme pode ser observado no gráfico acima, no primeiro quadrimestre de 

2020 foram realizados 149 atendimentos. 
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 PSIQUIATRIA 

 
 

 

 

PROJETO: PIRAJUÍ – SP 

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

PSIQUIATRIA 

 

 

 

ANO: 2020 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

Nº  

DE 

ATENDIMENTOS 

 

155 

 

243 

 

189 

 

187 

 
 

 
 
 
 

 

Conclusão: Psiquiatria é a especialidade da Medicina que lida com a 

prevenção, atendimento, diagnóstico, tratamento e reabilitação das diferentes 

formas de sofrimentos mentais, sejam elas de cunho orgânico ou funcional, com 

manifestações psicológicas severas. 

Conforme pode ser observado no gráfico acima, no primeiro quadrimestre de 

2020 foram realizados 774 atendimentos. 
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 FONOAUDIOLOGIA  
 

 

 

PROJETO: PIRAJUÍ – SP 

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

FONOAUDIOLOGIA 

 

 

 

ANO: 2020 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

Nº  

DE 

ATENDIMENTOS 

 

FERIAS 

 

8 

 

26 

 

 

12 

 

 

 
 

Conclusão: A Fonoaudiologia ou Terapia da fala e Audiologia, antes 

denominada logopedia é a ciência que tem como objeto de estudo as funções 

biológicas e comportamentais envolvidas na comunicação humana. Essas 

funções incluem funções neurovegetativas (mastigação, deglutição e aspectos 

funcionais da respiração) e neurológicas, no que se refere ao seu 

desenvolvimento, aperfeiçoamento, distúrbios e diferenças, em relação aos 

aspectos envolvidos nas funções auditiva periférica e central, na função 

vestibular, na função cognitiva, na linguagem oral e escrita, na fala, na fluência, 

na voz, nas funções estomatognáticas, orofaciais e na deglutição. 

O fonoaudiólogo é um profissional da saúde e atua em pesquisa, orientação, 

perícias, prevenção, avaliação, diagnóstico e tratamento fonoaudiológico na 

área da comunicação oral e escrita, voz, audição e equilíbrio, sistema nervoso e 

sistema estomatognático incluindo a região cérvicofacial. 

Conforme pode ser observado no gráfico acima, no primeiro quadrimestre de 

2020 foram realizados 46 atendimentos. Ressaltando que no mês de janeiro a 

fonoaudióloga esteve de férias. 
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 PEDIATRIA 

 
 

 

 

 

PROJETO: PIRAJUÍ – SP 

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

PEDIATRIA 

 

 

 

ANO: 2020 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

Nº  

DE 

ATENDIMENTOS 

 

232 

 

175 

 

188 

 

33 

 

 

 

 

 

 

Conclusão: A pediatria é a especialidade médica dedicada à assistência à 

criança e ao adolescente, nos seus diversos aspectos, sejam eles preventivos ou 

curativos. 

O pediatra é o médico com formação dirigida exclusivamente para os cuidados da 

criança e do adolescente, com uma formação que compreende no mínimo dois anos 

de residência médica ou curso de especialização equivalente a pós-graduação, 

ambas garantindo ao profissional médico o registro como especialista nos 

Conselhos Regionais de Medicina (CRM). 

Conforme pode ser observado no gráfico acima, no primeiro quadrimestre de 

2020 foram realizados 628 atendimentos. 
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 ATENDIMENTOS DE ENFERMAGEM  

 
 

 

 

PROJETO: PIRAJUÍ – SP 

PROCESSO: GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

A 

ATENDIMENTOS DE ENFERMAGEM 

 

 

 

ANO: 2020 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 

Nº  

DE 

ATENDIMENTOS 

 

511 

 

501 

 

152 

 

9 

 
 

 

 

 
 

Conclusão: O procedimento realizado pela enfermagem  consiste na coleta de 

material para escuta inicial e orientação do paciente. 

Todos os pacientes que realizaram os exames foram acompanhados por 

profissionais capacitados e, posteriormente, analisado pelo médico plantonista. 

Conforme pode ser observado no gráfico acima, no primeiro quadrimestre de 

2020 foram realizados 1.173 coletas.  
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CONCLUSÃO FINAL: 

 

 

O processo de operacionalização e execução transcorre conforme o projeto e 

garantiu o pleno funcionamento das atividades nas unidades, este foi 

acompanhado e monitorado pela Secretaria de Saúde e está em concordância 

com o Plano Operativo acordado. 

Os processos e fluxos determinados sofreram as alterações necessárias 

conforme o andamento dos serviços e o estudo da demanda, e continuarão a ser 

monitorados e, se necessário, serão realizadas novas ações, visando aperfeiçoar 

e melhorar o atendimento e operação. 

Contudo, podemos afirmar que, mesmo ante a tantos os desafios, as unidades 

têm apresentado um indice alto de resolubilidade e eficácia, cumprindo o que se 

espera de um serviço de saúde: Garantir o direito a um atendimento humanizado 

e digno, disponibilizando todos os recursos necessários. 

 

 

Pirajuí, 10 de maio de 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               William Gulmini Cardoso 

              Gerente de projetos 
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